!
!
!
!

FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

!
Ústav filosofie a religionistiky

!
Diplomová práce

!
!
!
!
!

Johana Borovanská

!
!

Vina a odpuštění

!
Guilt and Forgiveness

!
!
!
!
!

Praha 2014 Vedoucí práce:

Doc. Jakub Čapek, PhD.

!

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
Poděkování

Děkuji vedoucímu mé práce, doc. Jakubu Čapkovi, Ph.D., za cenné rady a připomínky,

především však za výjimečnou míru vstřícnosti a trpělivosti. Poděkování patří též mým

nejbližším za vytrvalou podporu, které si velmi vážím.

!
!

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

!
V Praze dne 18.8.2014  

ABSTRAKT

Práce se zabývá tématy viny a odpuštění na základě rozboru textů Karla Jasperse (Otázka

viny: Příspěvek k německé otázce), Anthonyho J. Steinbocka (Moral Emotions: Reclaiming

the Evidence of the Heart) a Vladimira Jankélévitche (Odpuštění). Uvedená témata jsou

doplněna analýzou lítosti, která je s oběma úzce spjata.

První část práce pojednává o klasifikaci viny, kterou předkládá Karl Jaspers, tzn. jsou

probrány jednotlivé druhy viny: kriminální, politická, morální a metafyzická vina. Následně je

probráno téma kolektivní viny a otázky s ní související.

Na Jaspersovu klasifikaci navazuji Steinbockovou analýzou zkušenosti viny.

Steinbock se na rozdíl od Jasperse soustředí především na strukturní rysy viny pojímané jako

zkušenosti, což přináší vhodné doplnění k Jaspersově pojetí viny, který se těmito otázkami

nezabývá, případně se jim věnuje pouze okrajově.

Následně je představeno téma lítosti, jak je pojímá Steinbock. Lítost je možným

následkem viny a s vinou sdílí některé základní rysy, zároveň je předpokladem možnosti

odpuštění. V závěru této části dochází k propojení koncepcí obou autorů, jehož cílem je nejen

zdůraznit rozdíly či společné rysy daných koncepcí, nýbrž na základě studovaných textů

stanovit, ke kterému druhu viny (v Jaspersově pojetí) se vztahuje lítost, a následně i možné

odpuštění (jak je pojímá Steinbock).
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ABSTRACT

Main focus of this thesis is guilt and forgiveness, based on the analysis of the texts of Karl

Jaspers (The Question of German Guilt), Anthony J. Steinbock (Moral Emotions: Reclaiming

the Evidence of the Heart) and Vladimir Jankélévitch (Forgiveness). The above mentioned

topics are followed by analysis of resentment which is closely related to both of these topics.

The first part of the thesis is focused on the classification of the guilt, presented by Karl

Jaspers, ie. The particular types of guilt are discussed here: the criminal, the political, the

moral and the mathaphysical guilt. Following topic is focusing on the collective guilt and

related questions.

Jaspers' classification of guilt is folowed by Steinbock's analysis of the experence of

guilt. Steinbock, in difference form Jaspers, focuses manily on the fundamental features of

guilt that is considered as an experience. That presents a good addition to to Jaspers' concept

of guilt which does not concern at these questions, or does so only partly.

In the next part the topic of repentance, as elaborated by Steinbock, is presented. The

repentance is a possible consequence of guilt, has some features in common with guilt, and is

condition of possibile forgiveness.

The final part of the thesis combines conceptions of both authors aiming not only to

emphasize the common features and differences, but also to define, on the basis of the

presented texts, to which type of guilt (as elaborated by Jaspers) the repentance (as presented

by Steinbock), and possibly also the forgiveness, is related.
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I. ÚVOD

Chceme-li se zabývat pojmem odpuštění, tázat se po možnostech a podmínkách odpuštění, je

nutné nejdříve prostudovat jeho předmět, respektive to, co mu předchází, tj. vinu. Za tímto

účelem jsem si zvolila dva texty, které se snaží tento pojem rozebrat odlišným způsobem

(Otázku viny Karla Jasperse a knihu Moral Emotions od Anthonyho J. Steinbocka). Jak se 1 2

ukáže, ne každý druh viny je předmětem odpuštění, přesto považuji tento exkurs do tématiky

viny za nutný, aby se ozřejmil výsek, ke kterému se odpuštění vztahuje. Po analýze viny bude

probráno téma lítosti, tj. téma s vinou i odpuštěním úzce související, opět na základě

Steinbockova textu. V závěrečné části, věnované pojmu odpuštění, se pokusím otevřít některé

problematické otázky s odpuštěním spojené, a to především na základě studia knihy

Odpuštění Vladimira Jankélévitche. Ačkoli se z velké části opírám o texty silně historicky 3

podmíněné (některé z nich představují snahu o reflexi holokaustu, respektive předkládají

otázky, které tato zkušenost přinesla či znovu nastolila), budu se snažit v průběhu své práce

pracovat s těmito texty tak, abych ukázala, že je jejich obsah relevantní nikoli pouze v

souvislosti s rozborem jedné singulární, výjimečné události, protože jsem přesvědčena, že

podávají hodnotnou analýzu daných pojmů na obecné rovině.

!
!
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 Jaspers, Karl, Otázka viny (příspěvek k německé otázce), Praha: Mladá fronta, 1991.1

Steinbock, Anthony J., Moral Emotions: Reclaiming the Evidence of the Heart, Northwestern University 2

Press, 2014.

Jankélévitch, Vladimir, Odpuštění, Praha: Mladá fronta, 1996.3

II. VINA

Jaspers se ve svém textu Otázka viny snaží uchopit otázku německé viny, a to bezprostředně 4

po konci 2. světové války. Cílem jeho úvah je otázka možnosti a způsobu očisty německého

národa. Ačkoli jsou hlavní motivace i mnoho partikulárních otázek v této knize vztaženy

primárně k vině Německa, představuje dílo přínosný rozbor viny co do jejích druhů, který,

domnívám se, překračuje (nejen díky své obecné formulaci) zmíněné vytyčené cíle autorovy.

Karl Jaspers svůj rozbor staví na klasifikaci viny. Každý druh stručně definuje,

nicméně blíže se rozboru fenoménu viny a jeho vnitřní struktuře nevěnuje. Proto se ve své

práci budu zabývat i Steinbockovu fenomenologickou analýzou viny, která mi dovolí doplnit

zkoumání o další aspekty. Jak již bylo řečeno, Jaspersova motivace je značně historicky

podmíněná a praktického rázu: snaží se popsat stav, ve kterém se německý národ nacházel (po

všem, co bylo či nebylo vykonáno) během války a bezprostředně před ní, a hledá řešení, tj.

táže se, jak se německý národ, respektive duch, může obrodit, tj. jak z celkové negativity a

absence humanity, jak událost sám charakterizuje, dát vzniknout nové skutečnosti. V této

práci nebudu představovat celkově Jaspersův postup, neboť to není jejím účelem. Omezím se

pouze na analýzu viny, která je ovšem jádrem díla, protože dle Jasperse je skrze ni

konstruován nový obsah národa, jeho sebeidentifikace a úkol jeho očisty (skrze očistu duše),

jak též upozorňují Marcello Musté a Carlo Scognamiglio ve své studii, zabývající se

interpretacemi holokaustu: „Vina se stala tím, co ustavilo samotný obsah národa a jeho

sebeidentifikaci. Tedy národa, německého národ, esenciálně ,vinného', identického se

svou ,vinou', ale správného a duchovního, protože jsoucího v trvalém procesu ,očisty', ve

vnitřním střetu s nejhlubší částí lidského vědomí, tou částí, ve které se nachází zárodek zla a

destrukce. A v této výjimečně dramatické části své analýzy Jaspers spojuje ,očistu' s

politickou svobodou, když předpokládá, že první je ,podmínkou' druhé: ,bez očisty duše –

vysvětluje – není možná politická svoboda.'“ Podle Jasperse, shrnují Musté a Scognamiglio, 5

se německý národ má vypořádat se svou vinou, která se pro něj stala esenciální, skrze očistu

,9

Karl Jaspers v akademickém roce 1945/1946 vedl na univerzitě v Heidelbergu přednášky na téma duchovní 4

situace Německa a blíže se věnoval i otázce viny, německé viny. Následně v roce 1946 vyšla tiskem Otázka

[…]


to znamená dochází ke konfliktu mezi odpuštěním a neodpustitelným , jež je 138

charakterizováno právě zlou vůli a proviněním se proti lidskosti. Zde je odpuštění krátké,

protože byl proveden útok na humanitu. Solidarita zakládající odpuštění zde tedy nefunguje,

nemohu si říci, že jsem stejný jako viník, že bych jednal stejně – to bych v sobě a priori

popíral lidskost. Nezbývá tedy než paradoxní „řešení“ neustálého kolísání mezi odpuštěním a
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zlobou a vůlí po trestu. Zde se tedy vyjevuje omezení odpuštění. 139 140

!
!
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nedokáže udělat krok k nepodmíněnosti odpuštění, tj. k udělení odpuštění i tomu, kdo o něj nežádá. (Srv.
Derrida, Jacques, Víra a vědění: Století a odpuštění (Rozhovor Michela Wieviorky s Jacquesem Derridou),
Praha: Mladá fronta, s. 106).

V. ZÁVĚR

U Steinbocka je možnost obdržení odpuštění podmíněna lítostí na straně viníka, a to

imanentní a transcendentní. Musí nejen vnitřně litovat svého provinění, ale musí lítost také

projevovat svým jednáním. Tím je také dán limit odpuštění ve Steinbockově pojetí, to

znamená, že v případě vraždy je odpuštění principiálně nemožné. Nejen proto, že chybí

odpouštějící, ale také proto, že není možné realizovat lítost v transcendentním rozměru.

Na rozdíl od Steinbocka Jankélévitch reflektuje kromě podmínky, jež musí být splněna

na straně viníka nároky, jež odpuštění klade na odpouštějícího. Odpuštění musí být iracionální

náhlou událostí, bezdůvodným darem tomu, kdo se proti nám provinil. Smysluplné (úspěšné)

odpuštění rovněž vyžaduje viníkovu lítost - to však neznamená, že by odpouštějící tuto lítost

vyžadoval nebo její přítomnost či míru přezkoumával. Z pohledu odpouštějícího je nutný

jediný předpoklad: existence provinění. Avšak z pohledu objektivního, ve kterém se posuzuje

smysluplnost či úspěšnost odpuštění, je též nutnou podmínkou ona zmiňovaná lítost na straně

viníka.

Steinbock se vůbec nezabývá tím, co musí být splněno na straně odpouštějícího, a

Jankélévitch se téměř nevěnuje tomu, co musí být splněno na straně viníka. Je důležité, že

tyto koncepce nejsou pouze vzájemným doplněním chybějící perspektivy, nýbrž jejich

porovnání odhaluje významný rys odpuštění, kterým je jeho interpersonální povaha.

Smysluplné neboli úspěšné odpuštění není aktem pouze odpouštějícího. Naopak se ukazuje,

že jde o výsledek aktivity obou stran.

V prizmatu Jankélévitchovy analýzy se potvrzuje problematičnost odpuštění

kolektivní viny. Jankélévitch implicitně souhlasí se Steinbockem, že není možné zástupné

odpuštění - odpouští vždy konkrétní poškozený. Pokud by se kolektiv provinil na jedinci, nic

neodporuje tomu, aby jedinec mohl tomuto kolektivu odpustit. Stejně tak kdyby se kolektiv

provinil na více jedincích, opět nic nebrání tomu, aby každý tento jedinec kolektivu odpustil.

Ovšem aby takovéto „kolektivní odpuštění“ bylo možné, musely by být splněny dva

předpoklady: provinění lituje každý člen kolektivu a každý z odpouštějících musí odpouštět

celému kolektivu, a to bez jakéhokoli postranního úmyslu, tedy čistě. Opět tedy docházíme k

závěru, že politickou vinu je možné odpouštět, avšak pouze na teoretické či hypotetické

rovině. Ve skutečnosti takové odpuštění nastane jen stěží.

Jak již bylo ukázáno, kriminální vina ani metafyzická vina není předmětem odpuštění.
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Ta první z toho důvodu, že viník se dopouští přečinu pouze vůči právnímu zákonu, nikoli vůči

moralitě, tedy hodnotě. Kriminální vinu posuzuje soud a následkem takové viny může být

trest nebo právní zproštění viny, nikoli však odpuštění, jež je spontánním aktem poškozeného

jednotlivce.

Metafyzická vina není předmětem odpuštění, protože zde nedochází k provinění, nebo,

lépe řečeno, vůbec nejsme v pozici, ze které bychom takovou vinu mohli posuzovat. Instancí

tu nejsme my, nýbrž Bůh. Pouze Bůh by mohl metafyzickou vinu odpustit.

Odpuštění se tedy primárně vztahuje k vině morální, jíž je vlastní to, že je důsledkem

působení zlé vůle. Jak se ukazuje v Jankélévitchově úvaze, fundamentálním rysem odpuštění

je solidarita s druhým - s viníkem. Odpuštění nesmí být projevem nadřazenosti, tím je naopak

obvinění. Odpuštění je projevem naprosté rovnocennosti a jejího nahlédnutí. To znamená, že

si jsem vědom toho, že jsem v posledku stejný jako viník (stejně nešťastná a omezená bytost

jako druhý, který se vůči mně provinil). Vztah absolutní solidarity je spojen s imperativem

lásky k druhému - bližnímu. Tímto imperativem je právě odpustit. Důraz na solidaritu je

zásadní i v Jaspersově pojetí morální viny, u níž instancí jsem já sám (mé svědomí) nebo

druhý ve stavu absolutní solidarity. Z morální viny vyrůstá pokání i obroda (v Jaspersově

pojetí). Podobně lítost je orientována do budoucnosti, a jako taková umožňuje založení mého

nového já skrze nový vztah s druhými (ve Steinbockově pojetí) a odpuštění zakládá nový

vztah odpouštějícího a proviněného (v pojetí Jankélévitchově). Tento budoucnostní rozměr

dává vině, lítosti a odpuštění smysl.

!
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