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Přednosti práce

Johana Borovanská se ve své práci zaměřuje na delikátní filosofická témata viny, lítosti a
odpuštění. Při projasňování těchto fenoménů si bere ku pomoci několik myslitelů, kteří se
poměrně vhodně doplňují i vzájemně korigují: Karla Jasperse, Anthony Steinbocka a
Vladimira Jankélévitche. Autorka přitom prokazuje věcné porozumění pojednávaným
tématům i schopnost citlivě a přesně identifikovat a formulovat klíčové otázky a problémy,
jež vyvstávají při interpretaci vybraných textů. Řada jejích analýz a interpretačních tezí je
plausibilní a přesvědčivá. Např. se jí daří dobře postihnout „obousměrný“ vztah či vzájemnou
provázanost mezi morální a politickou vinou u K. Jasperse (str.22), zasadit fenomény viny,
lítosti a odpuštění do souvislosti s původní časovostí lidské existence (zejména v návaznosti
na A. Steinbocka) či propojit různé perspektivy, z nichž nahlížejí na fenomén odpuštění A.
Steinbock a V. Jankélévitch. Za nejzdařilejší a nejcennější část práce považuji kapitoly
věnované Steinbockovi, a speciálně jeho pojmu lítosti (kap. III). Zde se autorce podle mého
soudu podařilo poměrně věrně představit úvahy tohoto v českém kontextu ne příliš
známého a citovaného myslitele, jenž svými analýzami přispívá k prosvětlení temného
fenoménu viny, ale i ukázat meze a slabiny některých jeho dílčích závěrů. Na práci je třeba
též ocenit zjevné osobní zaujetí tématem i schopnost dané téma samostatně a kriticky
promýšlet.

Nedostatky práce a náměty k diskusi

Celkový interpretační výkon Johany Borovanské není příliš oslnivý. Někdy její výklady mají
charakter pouhých shrnujících referátů bez výraznějšího interpretačního vkladu (konkrétně v
pasážích věnovaných Jankélévitchovi). Někdy tyto výklady trpí přílišnou lakoničností a
vágností, a v některých případech jsou vyloženě nepřesné (to se týká zejména části věnované
Jaspersovi). Především při výkladu Jaspersovy Otázky viny postrádám soustavnější,
preciznější a detailnější rekonstrukci Jaspersových konceptů a myšlenkových postupů. Velmi
nedostatečně a nepřesně je pojednána „politická vina“, např. zde vůbec není vyjasněno, jaký
typ (oprávněných) následků z této viny plyne a proč. Autorka dokonce na jednom místě tvrdí,
že následkem politické viny může být „udělení trestu“ (str. 13), přestože Jaspers zdůrazňuje,
že trest je kategorií odpovídající pouze kriminální vině a že trestat za politickou vinu nelze,
protože principiálně nelze trestat kolektiv (resp. pokud se vítěz domnívá, že to lze, pak
propadá osudovému omylu a dopouští se nového bezpráví). V práci též není zaznamenáno,
že Jaspers v případě této kategorie kolísá mezi termínem „vina“ (Schuld) a „odpovědnost
(Haftung) a že ve svých pozdějších textech (např. Svoboda a znovusjednocení z roku 1960) od
označení „vina“ zcela upouští a nadále užívá pouze výrazu „odpovědnost“. Přesnějším

pochopením Jaspersova pojmu politické viny by si autorka každopádně vytvořila lepší
východiska pro – jinak zajímavé – srovnání se Steinbockovým konceptem „kolektivní lítosti“
(str. 47-48). V této souvislosti je především škoda, že autorka nezaznamenala, že pro
Jasperse politická vina či odpovědnost vyjadřuje především právní postavení občana státu
(bez ohledu na konkrétní činy jednotlivce), které implikuje jistou solidaritu občana se státem
a jeho právní způsobilost nést určitou sankci za chování představitelů státu – což je aspekt,
který ve Steinbockově pojetí „kolektivní lítosti“ naopak zcela ustupuje do pozadí. Z tohoto
hlediska se pak jakékoli úvahy o odpuštění kolektivní politické viny (viz např. str. 71)
v Jaspersově smyslu ukazují jako nemístné.
Přesnějšímu položení kritických otázek Jaspersovi by také přispělo, kdyby se autorka
seznámila s Ricoeurovou kritikou Otázky viny v článku Německá vina

1. Lze rovněž litovat, že
si nedala práci se studiem Jaspersových filosofických spisů, především druhého svazku
Jaspersovy Filosofie, kde je vina pojednána jako jedna z tzv. „mezních situací“. To by jí
umožnilo Jaspersovu kategorizaci viny lépe zasadit do celkového kontextu jeho myšlení a
vůbec ji lépe uchopit v jejích filosofických souvislostech a implikacích.
Celkově lze v práci pozorovat určité tápání a neujasněnost nejenom ohledně přesného
významu interpretovaných textů, ale též ohledně věcných problémů, které autorka nad
těmito texty řeší. Někdy až příliš unáhlené a nedomyšlené závěry ohledně závažných otázek,
které autorka klade, uzavírají perspektivní možnosti jejich řešení. Tak např. v zásadě
oprávněná kritika Steinbockova tvrzení, že míra viny může být stanovena na základě kritéria,
zda jde o provinění vůči sobě samému či nároku druhého, vede autorku k přehnaně
skeptickým závěrům o smysluplnosti takového kritéria vůbec (str. 32-33). Důvodem těchto
ukvapených závěrů je patrně i to, že si vůbec nepoložila otázku, zda údajné provinění „vůči
sobě samému“ nemůže být založeno v jiném typu nároku či požadavku, který je na člověka
vznášen nikoli primárně ze strany druhých lidí, nýbrž např. ze sféry existenciálního „mětí“
(Sollen) (jak o něm mluví K. Jaspers ve své Filosofii), vůči němuž je člověk zodpovědný jako
existence. Zde se mimochodem opět projevují důsledky toho, že autorka nezohlednila
Jaspersovy klíčové filosofické texty, jejichž znalost by jí umožnila adekvátnější konfrontaci
obou myslitelů. Kritika zmíněné Steinbockovy myšlenky pak autorku dokonce vede vyloučení
možnosti, že bychom vůbec mohli stanovit nějakou míru viny (str. 33), přestože různá
intenzita viny je zcela základní zkušeností s vinou a odráží se v každém trestním zákoníku.
Ačkoli Johana Borovanská zdůrazňuje rozdíl mezi vinou a pocitem viny, zdá se mi, že sama
místy obojí směšuje, resp. že užívá termínu „vina“ v posunutém významu. Jestliže např. mluví
o tom, že vina „není volní akt“ (str. 27), že „vina na mne přichází“ (str. 27) nebo že „vina nás
přepadá“ (str. 27 a 34), pak tyto formulace dávají smysl pouze za předpokladu, že má na
mysli nikoli vinu jako takovou, nýbrž pocit či uvědomění viny. Je také matoucí, jestliže pocit
viny spojuje se vzpomínkou na „mě způsobenou újmu“, nikoli na mé vlastní provinění (str.
27).
Autorka soustavně užívá stylisticky nevhodné obraty, jako např. vina „jakožto soud mne
samým nebo mne druhými“ (str. 23), „zakouším obvinění skrze transgresi druhého“ (str. 29),
„vina mne klade sobě samému“ (např. str. 34) atd. Většinou se zřejmě jedná o nepříliš
obratné překlady z angličtiny. Za nepříliš vhodný považuji též překlad výrazu for sake of

whom jako „ve jménu koho“ (str. 45) – vhodnější by byl překlad „kvůli komu“ či „ pro koho“.

1 P. Ricoeur, La culpabilité allemande (recenze na Jaspersovu Otázku viny). Původně publikováno v roce 1949 v
revue Christianisme social. Nově otištěno in: P. Ricoeur, Lectures 1: Autour du politique, Paris 1991, str. 143-
154.

Hodnocení

Práce Johany Borovanské splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k výše
uvedeným nedostatkům však nemohu navrhnout lepší hodnocení než v rozmezí „velmi
dobře“ – „dobře“.

Václav Němec

V Praze, 8.9. 2014